TRACTATUS PSALMI.

1. Psalmus hic est de Christo in David adumbrato; Christum gestis suis David prophetavit. — Psalmi hujus ratio titulo continetur, sed potius spirituali quam corporali intelligentia: et ideo in titulo *intellectus oratio* est. Nam si simplex, secundum David gesta, sensus esset; *oratio* tantum psalmi titulo fuisse inscripta. Sed quia ad orationis cognitionem spirituali intelligentia opus esset; idcirco *intellectus oratio*, quia sit intelligenda, prescribitur. Scimus enim esse et illum David, cuius tabernaculum quod ceciderat excitatum est, justum, orientem, regnante, id est, Dominum nostrum Dei filium: qui frequenter fugerit, frequenter latuerit, frequenter oraverit, in ipso quoque tempore passionis et fleviterit, et ad Deum in tribulatione clamaverit, non ob naturalem quasi passionis metum, sed affectum hominis quem gerebat ostendens: ut per hanc orationem et filius Dei ad quem oraret, et ipse non simulatus (*a*) homo, sed verus posset intelligi. Ejus itaque esse haec intelligitur oratio. David quidem in spelunca loquitur; sed prophetat in Christo. David fugit; sed fugam Domini sui non tam per verba quam per fugam prophetat. David spiritu defecit; sed et Domino tristis est anima usque ad mortem. David semitas Deus cognoscit; sed et Filium nemo novit nisi Pater. David in fidei suae viis laquei absconsi sunt; Domino quoque in prædicationis suæ cursu ubique parantur insidiæ.

(a) Si ad hoc assumpsit hominis affectum, ut non simulatus homo, sed verus intelligeretur; verus quoque debuit esse ille affectus, vera tristitia, verus dolor, verus passionis metus: qui tamen quia assumptus, Verbo assumpti non naturalis recte præ-

A Hic in spelunca orat; ille orat in corpore. Servus Dominum prophetat Christum: David iste illum David omnium passionum prophetat exemplo. Atque ideo haec non tam David de se ipso, quam de Domino per David dicta intelligitur oratio.

2. Orationis perfectæ variæ gradus. — **VERS. 2-4.** *Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea 601 ad Dominum deprecatus sum. Effundo in conspectu ejus orationem meam, et tribulationem meam ante ipsum pronuntio. In defiendo ex me spiritum meum.* Egregie verborum ordo dispositus est. Primum voce clamatur: omnis enim fidelis viri etiam tacita et spiritalis expectatio Deo clamor est. Deinde voce oratur, id est, desiderii et fidei petitio verbis vocis effertur, secundum illud Apostoli: *Psallam spiritu, psallam et voce* (1 Cor., xiv, 15). Tertio in conspectu Dei oratio effunditur, non verbis scilicet de lingua excidentibus, sed de profundo et interno fidei fonte oratio precati effunditur; et effunditur in conspectu Dei, non negligenter neque ex securitate, sed tamquam Domino praesente: qui enim oratur ut exaudiatur, praesens necesse est esse credatur: qui autem praesens existimatur, non absentis dissimulatione, sed praesentis honore reverendus est. Quarto quoque tribulationem suam pronuntiat. Non impeditur, cum tribulatur, quin semper ad Deum omnium angustiarum suarum et passionum molestias referat. Neque sane leves tribulationes sunt, quas ante Deum effusa oratione pronuntiat: sed in eo (*supple* pronuntiat) cum deficit ab eo spiritus suus. At vero nos leves tantum tentationes ab assiduitate orationis impediunt: et quantulamcumque, in secundis modo rebus, animi nostri constantiam a devotionis officio repentinus exiguae difficultatis motus avertit. At vero hic, ne deficiente quidem spiritu suo, cessat et tribulationem suam pronuntiare, et orationem effundere, et voce orare ipsa, et spiritalis fidei voce clamare.

3. Psalmi de Christo unde dignoscantur. Quædam hic nemini convenientia. — *Tu cognovisti semitas meas. In via hac, qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi.* Haec tam illius, quam hujus David, oratio esse poterit existimari: quia, ut diximus, omnia Domini dicta atque gesta et servi fidei et prophetæ præfiguravit exemplo. Numquam vero psalmorum prophetia, quotiescumque ex persona Domini profertur, non aliquid peculiare ejus ac proprium, quod alii cum eo commune esse non possit, adjicit: ut quæ multa ex persona ejus hominis quem assumpsit commemorata, personis hominum essent naturisque communia, psalmi potius de eo prophetia ea, quæ proprie ex persona ejus dicerentur, ostenderet: ut illud nunc, **VERS. 5:** *Considerabam ad dexteram, et videbam quia non est qui cognoscat me. Periit fuga a me: et non est qui requirat animam meam.* David enim licet fuge-

dicatur, ut explicatum est in ps. LXVIII, n. 18. Vide-sis tract. ps. LIV, n. 6. Neque frustra ait in psal. CXXXIX, n. 11: *Gerens hominis Deique naturam, habebat et ex hominis infirmitate trepidationis affectum, et ex conscientia divinitatis securitatis fiduciam.*

ret, non tamen incognitus erat : neque solum ad dexteram contuebatur, sed etiam ad sinistram ei conspectus patebat. Illud autem quomodo personæ ejus aptabitur : *Per illi fuga a 602 me* : dehinc illud, *Et non est qui requirat animam meam* : postremo etiam illud quo psalmus concluditur : *Me expectant justi, donec retribuas mihi*? Contraria sibi ista sunt, ex persona bonitatis intellecta. Si enim sunt justi expectantes ; quomodo nemo cognoscit ? quomodo animam nemo requirit. Per id enim nemo animam requirit, et nemo animam cognoscit, quia perspiciente eo a dextris, nemo justus est visus.

4. Christo convenient.— Sed hæc omnia in Domino tempore passionis impleta sunt, cum euntem eum ad crucem eorum nemo comitatus est, quos ad possessionem regni coelestis secundum evangelicam dispositionem separatos a sinistra (a) dexteræ præparabat, ob quos et homo erat natus : cum in tot tantisque crucis ipsius signis Deum nemo cognovit : cum frequenter antea latens, se his qui cum quarebant et prodidit et ingressit. Et per oblationem spontaneæ voluntatis fuga ab eo periæt, cum nullus (b) virtutem vitæ ejus, quæ in anima significatur, inquirit. Corpus enim quod cruci affixerant contuentes, potestatem animæ, (c) quæ se signis et factis Deum probaverat, nemo quærebatur.

5. Paradisus quid.— Jam illa quæ sequuntur, lieet communis videantur esse cum cæteris, tamen etiam per eum tempore passionis omnia dicta gestaque sunt. *Clamavi ad te, Domine, dixi : Tu es spes mea, portio mea in terra viventium.* Clamans dixit : *Tu es spes mea, cum ait : Pater, commendo in manus tuas spiritum meum* (*Luc.*, xxiii, 46). Pars ejus in terra viventium est, cum latroni die eodem incolatum paradisi promittit (*ibid.*, 43), id est, sortem et regnum hereditatis suæ : ut licet ad inferos adiret, tamen per spiritalem (divinam) potestatem diceret se a paradiso non abesse.

6. Resurrectionem suam cur Patri tribuat Christus.— Redit deinde ad adorationis suæ modestiam, dicens, **Vers. 7 : Intende orationem meam : quia humiliatus sum nimis.** Humiliatus est enim, formam servi accipiens, et obediens factus usque ad mortem, et mor-

(a) Ita ms. At editi, *ad dexteram*.

(b) Ms. *veritatem viter*.

(c) Magis placaret qua. Verum illud quæ potest referri ad potestatem, vel potius ad animam prout divinitatem significat : adeoque nihil hic erit difficultatis. Si vero ad animam proprie dictam referri quis malit, etenim se Deum factis probare intelligenda est, etenim se ad Deum pertinere ostendat, cui substantialiter et in unitatem personæ copulata sit. Ut enim Verbum caro, quia carnem suscepit ; ita anima Deus prædicatur, quia ipsa cum carne a Deo suscepta est. Cum autem plerique Patres, quos recentet Petavius, lib. iv, de Incarn., c. 13, sentiant Verbum absque ullo medio cum anima, illa vero tantum mediante cum corpore adunatum, ipsa quoque potissimum virtutis divinæ signa præ se ferre non immerito censeatur.

(d) Editi, *majestatis*. Concinnius ms. *majestati*. Ita observat Hilarius lib. ix de Trin. n. 18, Chrialium

A tem crucis (*Phil. ii, 8*). *Libera me a persequentibus me : quia confortati sunt super me. Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo, Domine.* Quanquam enim potestatem haberet ponendi animam suam, et resumendi ; tamen semper, per reverentiam filii, honorem paternæ (d) majestati reser- vavit, cum orat : *Pater, clarifica me* (*Joan. xviii, 5*) ; cum proclamat : *Deus meus, quare me dereliquisti* (*Psal. xxii, 2*) ? In his enim non est infirmitatis suæ confessio, sed paternæ virtutis prædicatio. Liberari ergo se nunc similiter a persequentibus orat, *quia confortati sunt.* Confortati enim sunt, cum crucifigere audent, cum per carnem Deum nesciunt, cum eos 603 habitus humilitatis et (e) forma in eo servilis hortatur.

B 7. Deinde rogit, ut anima sua educatur e carcere. Si in carcere positis, etiam ante Noe tempora, (f) resurrectionem secundum beatum Petrum Dominus prædicavit (*I Pet. iii, 19, 20*) ; carcer est inferi, a quo se educi rogit, ut ei in altero psalmo erat pre- catus : *Non continet super me pater os suum* (*Ps. lxviii, 16*). Oratio omnis ista ad confessionem, ut diximus, virtutis paternæ est. Sed adjecit et cau- sam, cur sese de carcere oret educi : *Ad confitendum, inquit, nomini tuo.* Resurrectio ejus paternæ in se virtutis prædicatio est ; quia potestas ei omnis ex Patre est.

8. Fides Apostolorum ante resurrectionem Christi nutans, post firmata est.— Sed (g) per quos sit Dei no- mini confitendum, subiecit dicens : *Me expectant justi, donec retribuas mihi.* Omnium apostolorum fides usque ad resurrectionis tempus fuit trepida : quam in Domino contuentes, exspectationis suæ securitate firmati sunt. Et hinc illud est a Domino dic- tum : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matt. xxvi, 38*). Non enim ait, propter mortem : quia licet se passione daret, non tamen Virtus æterna dolore passionis exciperet. Sed quia Apostolorum metus per humilitatem passionis exortus (ad eo ut et firma superædificandæ in ea Ecclesiae petra trepi- daret), post mortem et resurrectionem Domini in eadem trepidatione esse desineret ; idcirco usque ad mortem tristis est, postquam trepidantis fidei

D Patris mandato animæ resumendæ virtutem deferre, et lib. xi de Trin., n. 40, sicut et in *psal. cxxxviii*, n. 10, eumdem prædicare se non suam, sed ejus qui se misit ; voluntatem venisse facere, ac denum lib. de Synod. n. 54, et in *psal. cxxxviii*, n. 29, se non posse ab se facere quidquam ; hæc porro et alia hu- jusmodi eum loqui, non tantum quatenus homo est, sed etiam quatenus Deus unigenitus est, qui verbis reverentian sonantibus ita se Patri æqualem signi- ficat, ut ab eo se natum simul declaret. Et ratione etiam verba illa, *Pater major me est*, ad Chrialium et Deus est referre non dubitat in *psal. cxxxviii*, n. 17, Alias hujusmodi locutiones vides lib. de Synod., n. 51.

(e) In vulgatis, *formæ*. Magis placet cum ms. *formæ*.

(f) In *psal. cxviii*, num. 3, legimus *exhortationem, non resurrectionem.* Confer locum.

(g) Excusi, per quod : castigantur ex. ms.

essent securitate firmandi. Exspectant ergo justi, donec sibi retribuatur a Deo. Et quid ei a Deo retribuatur, Apostolus docuit, dicens : *Propter hoc exaltavit eum Deus, et donauit ei nomen quod est super omne nomen : ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei patris* (*Philip. n. 9 et 10*). Hæc ei a Deo retributio est : ut ei corpori, quod assumpsit, paternæ glorie deneretur aeternitas. Quæ autem sit justorum exspectatio, idem Apostolus docet, dicens : *Nostra autem converratio in celis est, unde et (a) Salvatorem nostrum exspectamus Iesum Christum, qui transformabit corpus humilitatis nostræ, conformatum corpori glorie suæ* (*Phil. iii. 20 et 24*). Exspectant ergo eum justi, dum retribuatur illi : scilicet ut conformes fiant gloriam corporis ejus, qui est benedictus in æcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXLII.

Ipsius David, quando persecutus erat Abessalon.

Domine (Infra, Deus), exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam : in veritate tua exaudi me, in tua justitia. (¶¶) *Et non intras in iudicia (iudicium) cum servo tuo : quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Quia persecutus est inimicus animam meam, humiliavit in terra vitam meam, collocavit me in obscuris, sicut mortuos sœculi. Et anxius est super me spiritus meus : in me turbatum est cor meum. Memor fui diuinorum antiquorum, (omittitur el) et meditatus sum in omnibus operibus tuis : in factis manuum heuarum meditabor (meditabor). Expandi manus meas ad te : anima mea stoni terra sine aqua tibi. DIAPSALMA. Velociter exaudi me, Domine, defecit spiritus meus. Non avertas faciem tuam a me : et similis ero descendenteribus in terram. Audirem fac mihi mane misericordiam tuam : quia in te speravi, Domine (abest Domine). Notam fac mihi viam in qua ambulet : quia ad te levavi animam meam. Eripe me de inimicis meis, Domine, ad te con fugi : doce me facere voluntatem tuam, quia tu Deus meus es. Spiritus tuus bonus deduxerit me in terram sustam propter nomen tuum, Domine. Vivificabis me in exultate tua. Educes de tribulatione animam meam, ut in misericordia tua disperdes inimicos meos. Et perdes omnes qui tribulant (Infra, omnes inimicos qui perseguuntur) animam meam : quoniam ego servus tuus sum.*

TRACTATUS PSALMI.

(a) *Psalmi inscriptio a LXX fuit addita.* — Psalmi superscriptio nulla esse secundum Hebræos videtur : id enim ab his qui ultraque lingua eruditæ sunt traditur. (b) *Translatorisque cæteri nihil omnino de rebus gestis, id est, Abessalon in David patris sui insectatione scripserunt. Sed hi septuaginta seniores,*

(a) Ms. salvificatorem.

(b) Ital. Translatorisque cæterique. In aliis edit. Translatoræ cæterique. Verius mes. Translatorisque cæteri, nimirum quoiquot præter Septuaginta psalterium ex hebreo verterunt, ut liquet ex subsequenti tractatu, n. 1. Sic et Theodoreus de titulo loquens : Neque apud Hebreum, inquit, neque apud alios inter-

A quibus legis ac prophetarum scientia ultra præscriptum et ambiguitatem litteræ fuit, addendum hoc psalmo judicaverunt (V. Tract. *Psal. ii, n. 2 et 3*). Causam vero iudicij istius in exordio psalmorum (*Præf. n. 5*) docuimus, per quam nihil in psalmis nisi propheticum cognoscimus oportere tractari. Cum enim nec gestis sermo, nec temporibus (c) ordo conveniat ; reliquum est, in exemplum ac scientiam generorum, et gesta omnia in David, et ab his intellecta esse deceatur. Apposita ergo nunc psalmo superscriptio est, quæ non exstat in libro : ut ubi exstat (id est, sicut in psalmo tertio, in quo a facie ejus qui nunc persecuti scribitur fugerit), ad scientiam propheticae intelligentiae vocaremur.

605 2. Quis, quo nomine in toto hoc psalmo loquatur. — Prophetat ergo nunc David passionibus suis dominicas passiones : non de Abessalon conquerens, sed de his qui Abessalon ad impietatis crimen dignarent. Ignita enim secundum Apostolum diabolis sunt jacula (*Eph. vi, 16*) : quæ se in cor Judæ ut Dominus tradiceretur injecerint, et nunc in filiis inobedientiæ operentur. Ob quod Dominus assumptæ peccati carnis similitudine, de peccato condemnavit peccatum in carne. Tractabimus ergo psalmum ex persona Prophetæ, intelligentis se in peccati corpore positum, et inter multas et graves diaboli tentationes per hominem fatigari. Nam ut Dominus principem mundi non ignoravit hæc in se per Judæos Judamque gessisse, cum ad Apostolos dicit, Ecce ex vobis unus est satanas (*Joan. vi, 71*) ; lotus enim hoc esse, quia per eum animabatur, ostenditur : ita et David in Abessalon eos, per quos Abessalon est talis, intelligit. Et quia jam in tertio psalmo latior hinc fuit sermo (*Non exstat hic tractatus*) ; nunc psalmi ipsius dicta tractemus ita, ut meminerimus omnia, quæcumque sub propheta nomine dicentur, etiam ad personam Domini esse refereuda : qui se ex forma Dei evanuans, ac formam servi assumens, infirmum naturæ nostræ hominem etiam usque ad ignorantia diei atque horæ sum scientiam sit professus.

3. Orandi exemplum. Deus non est invidus aut prædurus iudex. — Vers. 1: *Deus, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam : in veritate tua exaudi me, in tua justitia.* Primum orationem suam deprecatur audiri : quia id humilitatis humanæ est, D ut audientiam Dei his quæ oret exoptet. (d) Secundo deinde, secundum propheticam scientiam, ut in veritate Dei audiatur expostulat. Non est huic fideli viro Deus ex elementis sœculi, non ex regum omnibus, non ex errore sœculi in saxis, metallis et lignis : sed verus ei Deus est, æternus, omnipotens, et universitatis effector. Tertia quoque postulatio est ut in justitia Dei audiatur. (e) *Non est tyramnicæ votifetes hanc inveni additionem.* Apud Hieronymum inscribitur dumtaxat psalmus *David*.

(c) Abest ordo a mss. reg. et Albin.

(d) Regius codex cum Albin. sequenti deinde.

(e) In prædictis mes. non est orator (an auditor?) invide voluntatis Deus.

luntatis Deus, non prædure et iniquæ pertinaciæ ar-
biter; sed qui rationem habeat infirmitatis humanæ:
neque qui hos demutabilis naturæ nostræ promptis-
simos lapsus secundum indemutabilis substantiæ suæ
indflexam constantiam metiat; sed justus et mode-
rans tantum ab homine exspectet, quantum memi-
nerit humanæ licere naturæ.

4. Innocentia hominis quam multa insidentur. —
Et ideo subjectit ad id, quod se in justitia Dei ora-
vit audiri, VERS. 2 : *Et non intres in judicium cum ser-
vatu: quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vi-
vens.* Quid enim spei est, si judicare nos secundum
se Deus velit, si ad comparationem sui vitæ nostræ
innocentiam postulabit. Justificari autem in conspectu
Dei quis viventium potest? cui ira, cui dolor, cui
cupiditas, cui ignoratio, cui oblivio, cui casus, cui
necessitas vel per naturam corporis, vel per motum
animæ semper fluctuantis admixta sit: cui et quo-
tidie gravissimus hostis immineat, diabolus **606**
videlicet animæ viri fidelis insidians, eamque ad in-
teriorum persecutus? Hanc enim esse causam docet,
qua nemo vivens justificari in conspectu Dei possit.
Vers. 3. *Quia persecutus est inimicus animam meam,*
*humiliavit in terra vitam meam, collocavit me in ob-
scuris sicut mortuos sæculi.* Obscuritas per corporis
vitia effunditur: et cum per diaboli laqueos in cupi-
ditates carnis incidimus, a cognitionis luce depulsi
in obscuris collocamur, gentilium tenebris demersi,
et sæcularium operum nocte detenti.

5. Hujus tenebras qui appellat vir spiritalis. — Sed
quantumlibet persecutus animam inimicus, et humilians in corpore tamquam mortuum sæculi collocet
in oscuro; spiritalis tamen viri anxietas his corporis tenebris **(a)** non tenetur, et cor super hac ipsa
naturæ suæ infirmitate turbatur, repugnansque vi-
tii hominem suum in memoriam primæ suæ consti-
tutionis et in meditationem Dei operum convertit.
Non enim eum inimicus in obscuris mortuum sæ-
culi, sed tamquam mortuum sæculi collocavit: per
quod libertas spiritus semper in se anxi reservatur.

6. Meditandi materies. *Facta manum Dei, homo.*
— Id enim sequitur, VERS. 3 et 4 : *Et anxius est (b)*
super me spiritus meus: in me turbatum est cor meum. Memor fui dierum antiquorum, meditatus sum in omni-
bus operibus tuis, in factis manuum tuarum medita-
bar. Scit Adam a diabolo captum; et idcirco memor
est antiquorum dierum. Scit cum per transgressio-
nem legis constitutæ et a promissionibus Dei et ab
incolatu paradisi excidisse, et ideo memor est ope-
rum Dei. Scit non sufficere ex præterito innocentiam,
sed beatum esse qui usque in finem innocens esse
permanserit; et ideo in factis Dei manum medita-
bitur. Facta manum Dei homo ipse est: qui post-
quam peccavit, peccati servus effectus est. Talis igi-

A tur esse meditatur, qualis ille, **(c)** qui a Deo factus
est, fuit ante peccatum. Per quod quia non mortuus
sæculi, sed tamquam mortuus sæculi in obscuris est
collocatus, meditabitur semper; et meditabitur semper,
quia antiquorum dierum memor, **(d)** scit per trans-
gressionem legis mortem introisse peccati.

7. Homo sterilis est sine Dei gratia. — In eo autem
quod et memor antiquorum dierum, et in operibus
Dei meditatus est, atque meditabitur, quamquam
per fidem suam cœperit, tamen non proprium suum
esse, ne insolens existimetur, sed per auxilium Dei
ad quem oravit sibi indultum esse demonstrat, di-
cens, VERS. 6 : *Expandi manus meas ad te: anima mea
sicut terra sine aqua.* Terra sine aqua arida et infe-
cunda est, et irrigari sese semper imbre pluviae cœ-
lestis exspectat: ita et sancti anima naturæ sua con-
scia, immadescere se dono divini eloquii desiderat: de
quo Moyses ait, *Exspectetur sicut pluvia dictum meum,*
*et descendant sicut ros verba mea, ut pluvia super gra-
men, et ut nives super fœnum* (*Deut. xxxii, 2*). Arcas ergo
et sitiens anima, tali propheticæ doctrinæ **607**
perfunditur: ut mortua et jejuna ariditate nature, in
uberes fructus præceptoruni Dei cognitione revirescat.

8. Cito dissolvi et cum Christo esse optat propheta.
— Jam in his quæ sequuntur humanæ fidei et con-
scientiæ confessio est, per diapsalmæ intercessionem
impatientia propheticæ desiderii monstrata. **Vers. 7.**
Velociter exaudi me, Domine, defecit spiritus meus. Moras corporis sui Propheta non patitur: et secun-
dum illud Apostoli : *Dissolvi me melius est, et cum
Christo esse* (*Phil. i, 23*), et illud, *Miser ego homo,
quis me liberabit de corpore mortis hujus* (*Rom. vii,
24*)? et illud, *Quia in hoc veteri tabernaculo conge-
muscimus desiderantes superindui, tedium ipse in hoc
mortis corpore patitur* (*Il Cor. v, 2*): sed velocita-
tem auxilii, quod ob defectionem spiritus deprecatur
cum gratia divini in se munera optat expleri. Quid
enim sibi proderit exauditum esse velociter, nisi
tamquam fidelis et Deo placens et beatis locis quie-
turus excedat e corpore?

9. Lacus, pœnalis locus. — Et idcirco ait: *Non
avertas faciem a me: et similis ero descendenteribus in
lacum.* Lacum poenalem inferorum locum Scriptura
commemorat: ut in his psalmis ait: *Tu, Domine, ab-
straxisti ab inferno animam meam, servasti me* (ms.
salvasti) *a descendenteribus in lacum* (*Psal. xxix, 4*). Ergo nisi facies Dei, qui utique Christus est, qui
imago Dei invisibilis est, unicuique sancto adfuerit;
erit illis similis, qui pœnæ inferni deputati e vita
hac sine spe quietis excesserint.

10. Resurrectionem sperat propheta. — Sed de spe
sua Propheta non ambigit, neque extra evangelice
securitatis fiduciam est. Tempore quidem ipse an-
terior, sed in spiritu apostolici gaudii **(e)** particeps;

(a) Apud Par. continetur.

(b) Ms. Mic. in me.

(c) Bad. et Er. *qualis ille a Deo* (addidit deinde
Par. qui) *factus fuit*, omisso est, quod ex mss. sup-
plementis.

(d) In vulgatis, *memor sit.* Longe melius in ms. scit.

(e) Apud Par. particeps. In aliis vero libris, parti-
ceps, nimirum Propheta: quod autem sequitur, ad
apostolos refertur, quasi prius *apostolorum gaudii*,
non *apostolici gaudii* præmissum esset.

qui resurrectionem Domini conuentes, aternitatem A caducorum corporum crediderunt. Id enim in consequentibus ait, VERS 8 : *Auditam fac mihi mane misericordiam tuam : quia in te speravi.* Matutinæ hujus misericordiæ gaudium locis plurimis demonstratur, velut tum cum ait, *Ad vesperum memorabitur fletus, et ad matutinum laetitia* (Psal. xxix, 6). Hoc enim resurrectionis est tempus, in quo per misericordiam Dei potestas mortis infracta est. Quam misericordiam, quia in ea Propheta speravit, optat audire.

11. *Ignorantiæ conscius lucem a Deo exposcit. Optat in primum hominis statum redire.* — Dehinc sequitur : *Notam fac mihi viam in qua ambulem ; quia ad te levavi animam meam.* Apostolus per speculum et in ænigmate videt, et pro parte scit, et pro parte prophetat (I Cor. xiii, 12 et 9). Propheta quoque B tamquam per naturam humanae fragilitatis ignorans, notas sibi fieri, in quibus ambulet, vias orat. Non enim hæ sæculi viæ utiles sunt : spirituales et cœlestes ille nosse desiderat. Id enim ait : *Quia ad te levavi animam meam.* Non in humilibus est anima illius, sed in excelsis ; et idcirco excelsarum viarum postulat notionem. Scit enim esse inimicos sibi, 608 qui se in alias vias avocent, qui in voluntatem alteram ducant. De inimicis istis spiritualibus Apostolus multa et frequenter ingessit. Ab his ergo se eripiorat, et viam illam (a) tribulatam, quæ ad cœlum agit, cognoscere rogat, et de voluntate Domini doceri, et per Spiritum ejus in terram rectam deduci : id est, ut constituatur in hominem non vitii perversum. Nam in rectam terram se dirigi quomodo (b) optat, si de elementi hujus creatura dixisse existimatitur : nisi quod secundum primi hominis naturam, cui post peccatum dictum est, *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii, 19), (c) constitui se hominem rectum indeflexumque desiderat? Id enim sub his dictis continetur : *Notam fac mihi viam in qua ambulem : quia ad te levavi animam meam.* VERS. 9-11. *Eripe me de inimicis meis, Domine, ad te confugi : doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam propter nomen tuum, Domine (d).*

12. *Non ex propriis meritis, sed ex Dei bonitate.* — Consonans Apostoli confessio est ad id quod ait, *Doce me facere voluntatem tuam, illud quod per eum dictum est.* Et qui putat se scire, nondum scit quemadmodum D optoreat sese scire (I Cor. viii, 2). Quod si nec orare

(a) Abest tribulatam a duobus mss. De ea tamen via hic sermo est, de qua in Psal. cxviii, n. 11: *Via, quæ ad vitam dicit, et angusta et tribulata est.*

(b) Apud Bad., Er. et Lips : *quomodo optasset, cum elementi hujus natura existimabatur.* Apud Par. : *quomodo optasse de elementis hujus naturæ existimabatur* : locus depravatus, resarcitur ope mss. reg. et Albin.

(c) Ita in mss. ubi male in vulgatis, constituisse hominem.

(d) Expunimus hic, *vivificabis me in æquitate tua,* mss. auctoritate.

(e) Ita Regius codex cum Albin. Editi vero, arcane scientiæ. Tum Bad., Er. et Lips. effectu : Par. affectu.

quidem adhuc scimus, et loqui desideria nostra non novimus, Spiritu potius pro nobis inenarrabilibus gemitis postulante, et imperitiam nostram (e) arcano conscientiæ affectu repensante, secundum hoc Apostoli dictum, *Quid enim oremus secundum id quod oporteat nescimus ; sed ipse Spiritus pro nobis postulat gemitis inenarrabilibus* (Rom. viii, 26) ; non incondite Propheta creditur orare, ut voluntatem Dei doceatur explere. Et competens illa humanae verecundiæ professio est, ut quod per Spiritum Dei in terram rectam ducendum sit, id non meriti esse sui arroget, neque per satisfactionem (f) proprii obsequii id sibi postulet : sed totum hoc ad clarificandum in se Dei nomen exspectet, ut propter honorem Dei nominis in terra recta esse statuatur.

13. *Beatitude ex Dei misericordia, non excluso merendi officio.* — Et quia hanc terram rectam scit sibi non in corpore mortis hujus posse concedi, quia labes carnis humanae per admixtam in se vitorum consuetudinem aboleri penitus, nisi cum naturæ demutatione, non possit ; vivificari se, quasi nondum vivat, expostulat, dicens, *Vivificabis me in æquitate tua. Educes de tribulatione animam meam,* VERS. 12, et in misericordia tua disperdes inimicos meos. *Et perdes omnes (g) inimicos qui persequuntur animam meam : quoniam servus tuus sum ego.* Habuit quidem, ut diximus, hoc justitia verecundiæ, ut quidquid (h) illud sibi beatitudinis sperat, id pro magnificientia Dei potius (quia Deo beata et æterna et bona tribuere sit dignum), quam pro merito suo postulet. Sed tamen præferens honorem et misericordiam 609 Dei : merendi quoque id per se non exclusit officium. Nam cum vivificandus sit, vivificandus tamen est in æquitate ; quia æquum sit vitam retribui stipendiis sanctitatis. Et cum per misericordiam Dei educto eo de tribulatione disperdendi sint ejus inimici, jam non est misericordia indiscreti confusique judicii ; (i) cum quæ a tribulatione educit, eadem disperdat inimicos : quia ex meritorum diversitate, vel in poenam, vel in (j) misericordiam judicium temperatur.

14. *Quæ Dei gratiæ, quæ merito pars sit in victoria tentationum.* — Non leves autem sibi esse inimicos Propheta demonstrat, sed eos qui etiam animam persequuntur : non quod cum corpore possit occidi, sed quod ita diabolicis infestationibus fatigetur, et sub injectorum sibi vitiorum (k) incendiis aduratur, ut a Domino mereatur occidi. Verum ut etiam

(f) In vulgatis, *pri obsequii.* Magis placet cum mss. proprii.

(g) Adjecimus inimicos auctoritate mss. Deinde in sola edit. Par. qui tribulant, non, qui persequuntur.

(h) Male in vulgatis, *aliud.* Magis probanda vox illud, quam præ se fert ms. Mic. In reg. autem et Albin. neque exstat illud, neque aliud.

(i) Mss. reg. et Albin., *qua et eum a tribulatione educit et eadem disperdit inimicos : qua, etc.*

(j) Excusi, vel in misericordiæ judicium temperatur. Melius mss. vel in misericordiam, etc.

(k) Editi, *incentivis arguatur : castigantur ex mss. a quibus mox abest particula verum, quæ salvo sensu potest adesse vel abesse.*

inimici sui pereant, quamquam ad id potissimum et A tum fuisse psalmi ipsius textu docetur: nihilque hic psalmus proprium habet, quod ad gratulationem perempti Goliæ possit referri, cum magis illuc et gestis et tempori multa contraria sint. Cum enim dicitur: *Subjiciens populum meum sub me, numquid tum David rex erat?* aut quis tum ei populus subjectus est, si allophylorum (*subaud.* populus) non erat suus? Sed ne ipse quidem Israel, Saul adhuc regnante, poterat esse subjectus. Deinde et illud: *Domine, inclina cœlos tuos, et descendere; tange montes, et fumigabunt; corusca coruscationes, et dissipabis eos,* quæ esse intelligetur ob humani belli tempus oratio? Aut cum secundum titulum Golia esset oecisus, quid sibi hæ preces volunt: *Eripe me, et libera me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum?* Aut cum rex tantum unus in Israel esset; quid est istud quod dicitur, V. 10: *Qui das salutem regibus?* Numerus plurium intelligentiam ejus temporis, quo unus tantum habebatur, excludit. Sed cum nec in hebreis libris ita sit, neque translatores cæteri horum aliquid addiderint; intelligentiam septuaginta hos seniores sensum nobis spiritualis scientie reliquisse: ut in David et Golia bellum præfiguratum esse satanæ Dominique sciremus; cum quando neque 611 superscriptio exstaret in libris, neque rebus gestis prophetæ sermo concineret.

Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad bellum, et digitos meos in prælium. Misericordia mea et refugium meum, susceptor meus et liberator meus (Infra additur es tu). Protector meus, et in ipso speravi: qui subjiciet (Infra, subjiciens) populum meum sub me. Domine, quid est homo, quia innotusti ei: aut filius hominis, quod deputas eum? Homo vanitatis similis factus est: dies ejus sicut umbra prætereunt. Domine, inclina cœlos tuos, et descendere; tange montes, et fumigabunt; corusca coruscantes (Infra, coruscationes), et dissipabis eos; emite sagittas tuas, et conturbabis eos. Emite (Infra, emittes) manum tuam de alto: eripe me, et libera me (abest et libera me) de aquis multis, et de manu (Infra, manu iniqua) filiorum alienorum. Quorum os locutum est vanitatem: et dextera eorum dextera iniquitatis. Deus, canticum 610 novum cantabo tibi, in psalterio decemchordarum psallam tibi. Qui dat (Infra, das) salutem regibus: qui liberat servum suum (Infra, liberas David servum tuum): de gladio maligno eripe (Infra, erue) me. Et eripe me de manu filii alieni (Hæc non exstant infra). Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis. Quorum filii sicut novellæ plantationes, stabilitæ (Infra, novella plantatio stabilita) in juventute sua. Filiae eorum decoratae (Infra, compositæ): et circumornatae ut similitudo templi. Et promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. Oves eorum fetosæ, abundantes in itineribus eorum (Infra, egressibus suis): boves eorum crassi (Infra, crassæ). Non est ruina maceriosæ, neque transitus, neque clamor in plateis eorum. Beatum dixerunt populum cui hæc sunt: beatus populus, cuius Dominus Deus ejus.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Titulus a LXX additus, de quo psalmum intelligentum indicet.*—VERS. 1-7. Et huic quoque psalmo addendam hanc Septuaginta superscriptionem putaverunt: *Psalmus David in Goliam;* cum neque in hebreis libris (b) reperiatur, neque translatores alii quidquam aliud quam simplicem titulum præscriperint, id est, *David.* Quod non sine spirituali ratione effec-

(a) Lipsius expuncta particula cum, cætera perturbate expresserat. Ea distinctius exhibemus ex Badi, Er. et mss.

(b) Imo teste Theodoreto neque in omnibus Sep-

B liorum alienorum? Aut cum rex tantum unus in Israel esset; quid est istud quod dicitur, V. 10: *Qui das salutem regibus?* Numerus plurium intelligentiam ejus temporis, quo unus tantum habebatur, excludit. Sed cum nec in hebreis libris ita sit, neque translatores cæteri horum aliquid addiderint; intelligentiam septuaginta hos seniores sensum nobis spiritualis scientie reliquisse: ut in David et Golia bellum præfiguratum esse satanæ Dominique sciremus; cum quando neque 611 superscriptio exstaret in libris, neque rebus gestis prophetæ sermo concineret.

C 2. An ipsius David, an de David sint psalmi, latinus sermo non exprimit. Psalmus hic de Christo. — Affert autem plerumque nobis difficultatem intelligentiae ratio latinitatis, quæ nominibus pronomina non est solita præponere: ut in David nomine accidit. Cessante enim pronomine, incertum est utrum in illum, aut per illum psalmus exstiterit. Cum enim scribitur *psalmus David;* utrum ab illo dictus sit, aut propter illum, ambiguum facit nominis sola præscriptio. Graecitas vero cum per David psalmum scriptum esse significat, ita titulum inscribit, ψαλμὸς τοῦ Δασδίδ: at vero cum de David vult psalmum qui sit scriptus intelligi, ita superscribit, τῷ Δασδίδ: discernens per utriusque pronomini propriam significationem, utrum David scripti psalmi auctor, an causa sit: ut superscriptio psalmi istius continet, τῷ Δασδίδ, ita enim habet, id est, quod propter eum vel illi potius, quam ab eo scriptus sit. Ex qua etiam psalmi superscriptione monstratur, in eum hominem, quem Dominus assumpsit in eo nascens, et quem David saepissime nominari docuimus, psalmum hunc Spiritus virtute et Prophetæ ore cantatum.

D 3. Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas in bellum, et digitos meos in prælium. Si ob id gratulationi interfecti Goliæ deputatur hic psalmus, quia dictum est, *Qui docet manus meas in bellum;* accipient exemplum hoc personæ potius Domini convenire. Nam in septimo-decimo psalmo, qui totus ex persona Domini consistit, id ipsum dicitur:

tuaginta exemplaribus: sic enim habet, *In nonnullis exemplaribus inscriptioni additum inveni, πρὸς τὸν Γελαῖθ.* Verum neque apud Hebreum, neque apud alios interpres, neque apud ipsos LXX inveni in hexaplo.

tam ita meminimus : *Qui doces manus meas in prælium, et posuisti ut arcum æreum brachia mea* (Ps. xvii, 35). Quod autem nihil in illam David resserri possit, in omni quidem psalmo, sed maxime his dictis docetur : *Audivit de templo sancto suo vocem meam, et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus. Et commota est et contremuit terra, et fundamenta montium conturbata sunt* (*Ibid. 7,8*). Et illud : *Clamaverunt, nec erat qui saluos ficeret, ad Dominum, nec exaudiuit eos. Et communauit illos ut pulverem ante faciem venti, ut lutum platearum delebo eos. Eripies me de contradictionibus populi, constituies me in caput gentium. Populus quem non cognovit servivit mihi, ad auditum auris obaudivit mihi* (*Ibid. 42 et seqq.*). Rebus ipsis in epta eorum intelligentia coartavitur, qui haec David de se ipso dixisse contendunt : cum omnia in eum hominem, quem Dominus in eo natus asumpsit, secundum spiritalem rationem et gesta convenient.

4. *Christus ut ad bellum passionis instructus.* — Manus igitur ejus edocet ad bellum sunt, cum sæculum vincit : *Ego enim, ait, vici mundum* (Joan. xvi, 33) : cum extensus in crucem invictissimis armis ipsius passionis instruitur : *Et posuisti, inquit, ut arcum æreum brachia mea : cum de omnibus virtutibus ac potestatibus, in ipso se, trophy gloriosæ crucis triumphat ; et principatus et potestates enim traduxit eum fiducia triumphans eos in semetipso* (*Coloss. 11, 15*) : cum dissidentia inter se celestia et terrena pacifcat (*Coloss. 1, 20*) ; Et in ipso, **612** inquit, reconciliari omnia in eum, pacificans per sanguinem crucis sue sive que in terra sunt, sive quæ in cœlis. Ad hoc igitur bellum manus ejus edocet sunt, in quo arcus ærei certamine vincitur (*Hic videtur deesse mundus*), dehonestatione potentes triumphantur, pace reconciliantur inimici. Sed post manuum bellum, succedit et digitorum prælium. Omnis enim in eo habitus et pugna passionis ostenditur. Manus enim extenduntur, et digitæ configuntur in palmis : *vetus scilicet chirographum, secundum Apostolum, delens, et affigens illud cruci* (*Coloss. 11, 14*), etiam eas partes manuum commemorat in prælio, cum quibus omnia veterum criminum peccata confixa sunt.

5. Dehinc sequitur : *Misericordia mea et refugium meum, susceptor meus et liberator mens es tu. Protector meus, et in ipso speravi. Carent ista difficultate. Omnia enim in Evangelio ista gesta ab eo atque dicta sunt : ut honorem majestatis paternæ per humilitatis nos-*

(a) In ms. non cognoverunt. Aliter tamen legere solet Illstrarius.

(b) Hoc est, ut quod erat secundum divinitatem, easet etiam secundum carnem. Tum forma Dei, id est, gloria Dei.

(c) In vulgatis, evacuatæ formæ. At in ms. evacuatio formæ : rectius, ut liquet ex lib. ix de Trin. n. 14, qui locus cum hoc conferendum. Qua ratione assumptioni servili forma Dei acquiratur, Fragmentum quod ex Hilario laudat Arnobius, lib. ii de Conf. cum Serap. sic explicat : *Superavit enim magnitudo Domini parvitudem servilis formæ, ita ut ipsa servilis forma*

A træ confessionem, quorum habitum assumpserat, prædicaret.

6. *Christi populus, non sotii Judæi.* — Illud autem quod ait : *Subjiciens populum meum sub me, non ex persona unius. Judæi populi dictum existimandum est : cum universitatem Ecclesiac unum populum in psalmo alio nuncupaverit, dicens : Populus, quem non cognovi, servivit mihi* (*Psal. xvii, 45*). Quod autem etiam hic qui eum non cognovit suus sit, Evangelia docent, cum aiunt, *In sua venit, et sui erat* (a) *non reperant. In mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit* (Joan. i, 11 et 10). Sed ne forte hic populus, quem (*Hic desideratur non*) cognovit et sibi servivit, non suas fuisse, quia non erat cognitus, existimetur ; divina illa Moysi cantio errorum hunc omnem ambiguitatis excludit, dicens, Cum divisisset Excelsus gentes, statuit fines gentium secundum numerum angelorum suorum, et facta est portio Domini Jacob, suniculus hereditatis ejus Israel (*Deut. xxxii, 8 et 9; vid. Tract. Ps. II, n. 31*). Israel iste in hereditatem æternam fuerat electus : et ideo quia ille portio Domini erat, cæteri quasi incogniti habebantur, quia illi essent per privilegium portionis electi. Sui autem omnes ; quia sibi quod suum, tamquam auctori suo debent.

7. *Christo quando, cur, et quatenus data omnia.* — Subditi autem ei sunt, cum dicitur, *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dediti ei, det illi vitam æternam* (Joan. xvii, 2) ; et illud, *Omnia data sunt mihi in caelo et in terra* (*Math. xxviii, 18*). Data autem nondum ei primum, quia jam in mundo erat per quem mundus erat factus, qui gloriam repetit quam ante constitutionem mundi habuerat apud Patrem : sed data post hominis assumptionem ; quia ita dictum est, *Qui cum in forma Dei esset, formam servi accepit : propter quod exaltavit illum Deus, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen* (*Philip. II, 7 et 9*). Quid ergo, vel cui donatur ? Non ei utique, qui in forma Dei erat, donatur ut Dei forma sit ; erat enim, et quia erat, jam non egebat hoc dono. Sed fuit causa donandi, quia qui in forma Dei erat, formam servi accepit ; et se de forma Dei evacuans, formam servi **613** assumens, usque ad mortem obediens fuit. Obedientiae ergo illi, per quam habitus servilis assumitur, et ipsi habitui servili id donatur, ut quod erat (b) easet : in forma scilicet Dei esset. Damnum enim ad detrimentum sui (c) evacuatio formæ Dei nescit ; assumptioni potius servili formam Dei

quam assumpsit cessaret esse servilis per eum Dominum qui eam asumpsit. Erit forte qui haec ita intelligat, ut Verbum non degeneraret in subsistentiam hominis assumpti, sed homo potius proficeret in subsistentiam Verbi : quo sensu dixisse videtur Leporius in libello emendationis, *Caro igitur proficit in Verbum, non Verbum proficit in carnem : et tamen vere Verbum caro factum est.* Cum tamen de profectu hic sermone sit, quem Christus per obedientiam usque ad mortem acquisivit, de gloria potius quam de subsistencia videtur intelligendus. Forma autem servilis cessat esse servilis, non interitu, sed demutacione naturæ : quatenus ex mortali, corruptibili et infirma,

rursus acquirens. Ita neque Virtus (*a*) in humilitatem, A ipse cognovit, scilicet, ut conformis Deo fiat, quia hæc sit deputatio cognitionis indulxæ.

8. *Dei notitia indignus homo. Deputari quid.* Vanum est quidquid transitorium. Homo quatenus Deum cognoscat, aut ad quid deputetur. — Sed hujus tamquam difficillimi facti admirationem, et maximæ ac pulcherrimæ spei donum, etiam præsenti psalmo propheticus sermo testatur, dicens ad id quod dixerat: *Subjiciens populum meum sub me; Domine, quid est homo, quia innotuisti ei; aut filius hominis, quod deputas eum?* Homo vanitati similis factus est: dies ejus sicut umbra prætereunt. Non differenter in octavo quoque psalmo proclamat. *Spiritus sanctus: Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum?* Confessio ista pulcherrima est, ut indignum se homo tanto munere ipse testetur. Et cum se indignum constituerit, gratiam ejus qui sibi hæc largiatur extollit. Quod enim meritum hominis est, ut ei se cognoscibilem Deus præstet, ut incognoscibilis natura cognitioni nostræ sessè ipsa submittat? Aut quæ dignitas est filii hominis, ut deputetur? Deputatur autem, quidquid de eo in quo est in aliud destinatur. Rei naturalis verborum virtus eloquitur. Homo vanitati similis effectus, et cuius dies tamquam umbra prætereunt, per indultam cognitionem Dei deputatur. Vanitas sæculum est, cuius habitus et forma tolletur. Deo enim inane est, quidquid quamvis existet, tamen non ita subsistit ut maneat: et umbra quæcumque, etiam sit, tamen non est; quia cum sit, abeunte eo per quem efficiebatur (*b*) eximitur. Homo itaque non umbra, sed umbræ similis; neque vanitas, sed similis vanitati per intercessionem mortis effectus; per indultam vero sibi cognitionem Dei deputatur. Et in quid deputetur, cognitio indulta testatur. Si enim cognitus fieri **614** Deus homini, nisi assumptio hominem, non potuit; quia incognoscibilem cognoscere, nisi per naturam nostram, natura nostra non potuit; et per hanc cognitionem homo (*c*) qui deputatur, necesse est ut in id deputetur, in quo Deum

evadit æterna, incorruptibilis, gloriæ; quæ quidem non humanæ sunt, sed divinæ proprietates.

(*a*) Ms. Mic. in *humilitate*.

(*b*) Sic prima edit. Par. cum ms. At postrema cum Bad., Er. et Lips. exinanitur. Verbum eximitur cum eadem vi denuo recurret n. 15.

(*c*) Legendum videtur, *homo quid deputatur*; ac deinde, *necesse est ut in id deputetur, in quod, non in quo*, hoc est, cuius rei causa Deum cognovit.

(*d*) Hic obtinebat *exardescit*. At Hilarium legere solere *exardescet*, constat ex tract. ps. **LXIV**, n. 8 et 9.

(*e*) Sic ms. Mic. in quo paulo ante nullos, pro non llos. At apud Par. *memorat*: in aliis autem editis,

Inimici fortissimi daemones. Montes iidem. — Et quia ex persona ejus hominis, quem Dominus assumpsit, hæc omnis oratio est; scit cum quanta se dignitate Deus legibus mortis absolvat, et iniquorum manibus per gloriam resurrectionis abripiat, dicens: *Domine, inclina cœlos tuos, et descendere; tange montes, et fumigabunt; corusca coruscationes, et dissipabis eos; emitte sagittas tuas, et conturbabis eos.* Emittes manum tuam de alto. Simile his dictis psalmo cuius superius meminimus continetur: *Et inclinavit cœlum, et descendit* (Ps. xvii, 10), et carbones succensi sunt ab eo, et *ignis a facie ejus* (*d*) *exardescet*, et *ascendit fumus in ira ejus* (*Ibid.*, 9). *Misit sagittas, et dissipavit eos; et fulgura multiplicavit, et conturbavit eos* (*Ibid.*, 15). *Misit e summo, et accepit me, et assumpsit me de multitudine aquarum.* Eripuit me de inimicis meis fortissimis (*Ibid.*, 17, 18). In eo autem quod fortissimos dixit, possumus intelligere quos dixerit; nempe de quibus Apostolus ait: *Non est nobis pugna adversus carnem et sanguinem, sed adversus mundipotentes, adversus spiritales nequias in cœlestibus* (*Ephes. vi, 12*): satana ipso se in cor Judæ, ut Dominum traderet, inserente (*Luc. xxii, 5*). Sed et in hoc psalmo hoc contuendum est: *Corusca coruscationes, et dissipabis eos; emitte sagittas tuas, et conturbabis eos.* Non illos superius, de quibus ita (*e*) memoraret, ostendit: quod necesse est ad montes hos referri, qui ad solum Dei tactum sumabunt. Et ne de terrenis istis montibus dictum existimemus, psalmo alio admonemur, cum dicatur, (*f*) *Ut quid suscepistis montes coagulatos? et quantum intelligi conceditur, montes interdum etiam diabolicas potestates, ut nunc in hoc loco, significari arbitramur: qui constitutiones divinæ legis transgressi, tamquam ex lactis sinceritate, vitijs coaguli corruptione coagulaverint.* Et hos esse potentissimos inimicos suos psalmus anterior (*xvii*) locutus est.

10. *Descensus Dei, et inclinatio celi quid.* — Descendit ergo Dominus inclinato cœlo suo, non corporali motu, ut declinatum descendente eo cœlum sit: sed per corporalem significationem spiritualis sensus instruitur, ut **615** cum Deo somnus, vigiliæ, memoria, oblio, discessus et accessus adscribitur; quia (*g*) secundum meritorum nostrorum differentiam, unicuique nostrum aut dormiens aut vigilans, aut immemor aut recordans, aut desit aut adsit. Atque ita inclina-

memorarat. Vult Hilarius psalmographum superioribus dictis non ostendisse ad quos referret pronomen *eos*, ubi subjicit *dissipabis eos, conturbabis eos*, nisi ad montes referatur.

(*f*) Ha ms. quomodo et in psal. **LXVII**, n. 16, ex mss. restitutum est. At excusi, *ut quid suscipitis.* Montium nomine daemones intelligendos esse jam ostensum est in psal. **LXIV**, n. 8.

(*g*) Quod hic, secundum meritorum nostrorum differentiam, etc., hoc in ps. **CXX**, n. 9: Secundum uniuscunque mores ac studium unicuique Deus adjacet: et paulo ante, Secundum fidem nostram aut vigilantem aut dormientem, *Dei auxilium nobiscum aut vigilabil aut dormiet.*

descendente eo cœlum est : quia (a) cum de-lente eo ad assumendum hominem famulatus sis adstiterit. Cum Maria evangelizatur, cum res æthereum cœtum et sonum vident atque nt, cum post tentationem diaboli Angeli minis-tum ipse totus (b) in forma licet servi, tamen ternæ majestatis virtute se gessit. Sic inclina-tum, cum ad terras cœlestium Virtus (*scil. Dei*) honorque deducitur.

Diaboli potestas qui contracta, etsi maxima. Fumondum totus uritur. — In eo autem quod tacti-s fumigant potius quam uruntur, (c) cum tamen icet quod sumetur; deinde cum coruscantibus cationibus dissipantur potius quam illucescent; quod emissis sagittis conturbantur magis quam untur : non sine maxima ratione spiritalis int-ntiae ita dicitur. Et quidem jam et alius psal-mis paria significat, cum ait : *Præparans montes tua, accinctus potentia* (*Psalm. lxiv, 7*). Ad-enim Domini contracta et obtrita diaboli po-est, cum sivei sanctorum hominum subjectus ion quod non adhuc potentiae sue maximas i vires, sed per id quod utcumque subjectus ræsentis subjectionis conditione ultiō et pœ-gitima præparatur : ut nunc per hanc eamdem tionem virtute Dei tactus sumet, licet nondum uratur : sed per id quod interim fumare po-turi posse noscendus est. Uritur non ille tan-tem et omnes ejus. Non uni tantum præparatus iis est, Domino dicente : Abite in ignem æter-num præparavit Pater meus diabolo et ange-s (*Matth. xxv, 41*). Hi ergo montes tacti a Do-sumabunt.

Dei doctrina dispergitur. — Dissipabuntur etiam coruscatas coruscationes : lumen scilicet eo-e quibus dictum est : *Vos estis lumen mundi* (*I. v, 14*), non ferentes. Domini namque adven-tnqnam fulgor ab oriente usque in occidentem ens intelligetur (*Matth. xxiv, 27*). Sed interim ationes multæ sunt, id est, apostolicæ prædi-es, et splendor doctrinæ Dei, quæ condensam et conspiratam dæmonum virtutem corusca-luce (e) dispergit.

Fidelium doctrina a regno suo deturbatur. — etiam emissæ conturbant eos. Meminit quoque prophetia et loco alio harum sagitta-Sagittæ, inquit, parvorum factæ sunt plague

Particula cum hic non conjunctionis, ut in vul-exprimebatur, sed prepositionis habet ratio-ni quasi una cum Christo descendente, secus vero ps.

Quia nimur ita latebat forma Dei, ut oculis ibus non appareret nisi forma servi. Hinc intel-est quomodo pluribus in locis Christus gloria us, salva carnis substantia, prædicetur totus in Dei.

Postrema editio Par. practulit, quod apud Bad., Lips.: cum tamen id quod fumatur, deinde, iobis magis probatur lectio ms. hoc est, cum uestionis index sit. Quia autem ignis cum para-tiam fumatur ante quam ardeat; hac similitudine

A eorum (*Ps. lxiii, 8*) : parvorum, ut 616 Apostolus ait, malitia, non sensu (*1 Cor. xiv, 20*). Horum igitur, id est, fidelium ad innocentiam renatorum verba, tamquam sagittæ emissæ ; illos fumantes montes con-turbant : cum regni cœlestis beatitudo et æterni-tas prædicetur, cum honor sæculi contempnatur, et Christi gloria speretur : cum luxus et ebrietas relin-quatur, et corpus jejuniis purgetur; cum avaritia vincatur, et largitio exerceatur; cum Virgines cor-pus suum oderint; cum Vidoæ fuisse virgines ma-luissent; cum confessores vitam suam detestentur : cum mori martyribus sit optabile. Et hoc totum sa-gittæ istæ, id est, doctrinæ et adhortationum verba præstiterint, quæ emissæ eos qui his adversabantur conturbant : cum cessante regno corum, Christi regni expectatio prædicatur.

14. *Manus Dei Christus.* — Sed et ex alto manus Do-mini emittitur. Manum autem Dei Dominum nostrum Jesum Christum significari in Spiritu, non obscura doctrina est. Per eum enim facta sunt omnia. Et scriptum legimus, Manus enim, inquit, mea auxilia-bitur ei (*Ps. lxxxviii, 22*) : quia per filium Dei homo assumptus, laqueis mortis et judicio inique damnationis per gloriam resurrectionis eripitur.

15. *Aquæ, populi perituri.* — Sequitur enim : *Eripe me de aquis multis.* Aquas populos dici, usitata co-gnitio est (ut etiam per Esaiam dicentem (*viii, 7*) docemur, *Propter hoc ecce Dominus inducit super vos aquam fluvii validam et multam, et regem Assyriorum*), quorum virtus atque vita in abolendum finem exemplo aquæ transfluentis elabitur. Ut hic idem Propheta ait : *Perierunt sicut aqua præterfluen-s* (*Psalm. lvii, 8*) : quia natura earum, cessante incre-mento maris in quod feruntur, eximitur. (f) *Et de manu iniqua filiorum alienorum.* Dei enim esse desti-terant, de quibus dictum est, *Filiæ alieni inveteraver-unt* (*Ps. xvii, 46*) : et quibus dictum est, *Vos e dia-bolo patre estis* (*Joan. viii, 44*).

16. *Dextera eorum qui iniqua.* — Sed non solum filii alieni sunt, Dominum suum non recipiendo, sed etiam id quod sequitur, VERS. 8 : *Quorum os locutum est vanitatem.* Vanitas oris et (g) confessionis fuit illa, qua dictum est : *Nos non habemus regem, nisi Cæsa-rem* (*Joan., xix, 15*). Regem enim sæculi, id est vanitatis, populus in regnum æternum electus elegit. *Et dextera eorum dextera iniquitatis.* Iniqua dextera est, cum palmis credat, cum virgis laniat, cum cala-

putat Hilarius demonstrari inchoatam dæmonum po-nam, qua interim legitima eorum ultiō præparatur. *Fumus enim interim arsuri aliquando ignis præparatur*, inquit in *ps. lxiv, n. 9*.

(d) In ms. *coruscata coruscatione* : quod ad Chris-tum referri queat, hac nimur intelligentia : Qui modo lumen apostolorum non ferunt, quanto magis tunc Christi, cum apparebit sicut fulgor ?

(e) In vulgatis, *disperget*. Præferimus cum ms. *dis-pergit*, quia sermo est de eo quod nuno sit, donec succedat Christi coruscatio.

(f) *Cum videlicet ad solam sui abolitionem usque ad maria deferantur*, ut habet tract. *ps. lvii, n. 4*.

(g) Ita ms. In vulgatis autem, *confusionis*.

mo collidit, cum coronam spineam coepiat, cum A clave manus ac pedes figit, cum fel aceto admiscet, cum ornaia iniquitatis opera consummat.

17. *Canticum novum, gentibus ob novam Dei notitiam.* — Post quæ potenter a Domino gesta atque perfecta, nō nobis gloriōse victoria erit canticum concinendum. Ait enim, Vers. 9 : *Deus 617 canticum novum cantabo tibi, postero decachordo psallam tibi.* Et quod hoc novum canticum sit, contuendum est. Plures autem novum canticum cantantes psalmi reperiuntur. Nonagesimus enim et quintus psalmus ita coepit : *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra : et rursum, Annuntiate inter gentes gloriam ejus, in omni populo mirabilia ejus : et rursum, Commoveatur a facie ejus omnis terra, dicite in nationibus, Dominus regnabit.* Hoc canticum novum, quod omnis terra cantat, quod jam non intra Judæam (a) limbos atque fines cognitio ejus, qui omnia creavit, esse celebratur ; quod jam inter gentes gloria Dei invisibilis nuntiatur, quod omnes patriæ gentium laudationem honoris debiti confiduntur, quod in nationibus Deus regnaturus ostenditur. Novum hoc inter tot errores acculi canticum est, et errantibus antea gentibus inopinatus hic hymnus est : per quem Deus invisibilis, incorporeus, eternus, et justi judicij judex, et beatae aeternitatis rex esse cantatur.

18. *Alterum ob mirabilem Christi resurrectionem.* — Est et nonagesimus septimus psalmus canticum novum cantans : *Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit Dominus.* Sed nescio an idecirco sit canticum novo cantandum, quia mirabilia Deus fecit. Olim (b) cœlum pulcherrimum atque immobile manet, olim in eo astra indecessis officiorum suorum cursibus perseverant, olim tempora alterno et indomutabili recursu temperantur, olim terra annuis fructibus dives ost, olim homo maxime mirabile opus Dei nascitur : et si nihil postea Deus mirabile cum haec creavit adjectit, quero quod novum canticum ob mirabilia facta cantandum sit. Et non diu nos psalmus patitur errare. Ob quæ enim mirabilia novum canticum cantaret, ostendit dicens : *Liberavi eum dextera ejus et brachium sanctum ejus. Notum fecit Dominus salutare suum ante conspectum gentium* (Psal. xcvi, 1 et 2). Hoc novum canticum est, hoc mirabile Dei est : quod liberavit eum dextera ejus, quod sibi ipsi salutem virtus sua tribuit. Potestatem enim, inquit, habeo animam meam ponendi, et potestatem habeo animam meam resumendi (Joan. x, 18). Non externo eguit unigenitus Dei filius ad salvandum hominem, in quo nasci voluit, auxilio, et (f. sed) in gloria paternæ majestatis manens sua in se usus est potestate : per quam resurrectionis gloriam salutare suum notum gentibus fecit, cum in eo naturæ suæ carnem in aeternæ salutis substantiam transformatam esse cognoscunt.

(a) In ms. *libros atque fines.*

19. *Aliud ob indultam sanctis judicandi potestatem.* — Cantat ei centesimus quadragesimus nonus psalmus canticum novum. Et cur sit hoc canticum novum, mox Propheta subiecit, dicens, *Exaltabit manus tuos in salutem. Exultabunt sancti in gloria, letabuntur in cubilibus suis. Et exultationes Dei in gulture eorum, et gladii bis acuti in manibus eorum, 618 ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis, ad alligandos reges eorum in manicis et compedibus, et nobiles eorum in vinculis ferreis ; ut faciant in his judicium conscriptum, gloria hæc est omnibus sanctis ejus* (Ps. cxlix, 4 et seqq.). Hoc canticum novum est, Dei sanctos judicii æterni sumere potestatem. Sancti enim, secundum Apostolum, in mundum judicabunt (I Cor. vi, 2). Hoc igitur novum cantatur a nobis, ultio in nationes, argutio in populos, manicas et compedes regum, et nobilium vincula ferrea, et conscripti in eos judicii sententia.

20. *Psalterium decachordum. Reges regni Dei consortes.* — Quod etiam in hujus psalmi novæ cantica simile cantatur : *Deus cantionem novam cantabo tibi, in psalterio decachordo psallam tibi, qui das salutem regibus.* In decachordo igitur psalterio, id est, vel quod decem chordarum illud psalterium sit, vel quod decem verborum organo atque gestis canticum nova ista cantatur : vel quod homo ipse decem quibusdam chordis manibus ac pedibus extensus, perfectus spiritualium operum suorum gestu motuque sic psallat, ut cantionem novam hanc cantet. Vers. 10. *Qui das salutem regibus : regibus quibus dictum est, Venite, C benedicti Patris mei, possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi* (Matth. xxv, 34) : qui nobiles ligabunt, qui reges manicis et compedibus constringent, qui judicabunt, arguent, vindicabunt.

21. *Christi liberatio, salus regum.* — Et quomodo salus regibus detur, ostendit : *Qui, inquit, liberas David servum tuum : eum nempe David, de quo hic idem liber ex persona Dei patris alio psalmo prophetat : Posui adjutorium super potentem, et exaltavi electum de plebe mea. Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum. Manus enim mea auxiliabitur ei. Ipse invocabit, Pater meus es tu, Deus natus, susceptor salutis meæ. Et ego primo genitum ponam eum, excelsum super omnes reges terræ. Et sedes ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum et testis in caelo fidelis* (Ps. lxxxviii, 20 et seqq.). Et rursum in psalmo eodem ex persona ejus ad Patrem : *Sicut jurasti David in veritate tua, memor esto Domine opprobrii servi tui, quod continui in sinu meo multarum gentium. Quod exprobaverunt inimici tui Domine, quod exprobaverunt communionem Christi tui* (Ibid., 50 et seqq.). Opprobria multarum gentium in sinum suum David hic unus exceptit. *Ipse enim peccata nostra suscepit, et infirmitates nostras portavit ; livore ejus nos sanari sumus* (Esa. liii, 5). Ita dum hic David libe-